
tarafından inşa ettirilen Delhi'deki türbesi 
mimari bir şaheserdir. 

Hümayun. saltanatı boyunca ülke top
raklarını genişletmeye çalışan faal bir 
devlet adamı ve cesur bir kumandan ola
rak tanınmıştır. Bazı kaynaklarda dindar
lığından bahsedilmektedir. Hümayun baş
ta Dlnpenah Kalesi olmak üzere Delhi, 
Gvalyor ve Agra'da birçok mimari eser 
yaptırmıştır. Edebiyatla da ilgilenmiş ve 
yazdığı şiirler bir divanda toplanmıştır. 
Ayrıca onun adına bazı eserler kaleme 
alınmıştır : kız kardeşi Gülbeden Be
güm'ün Hümdyunndme'si onun faali
yetlerini anlatmaktadır. Teyzesinin çocu
ğu ve Tarih-i Reşidimüellifi Haydar Mir
za, Handmlr. Cevher Aftabed ve Bayezid 
Beyat da bu dönemin önde gelen tarihçi
lerindendiL 
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HÜMA YUN ŞAH BEHMENi 
(~ oL;...:,-"~ ) 

(ö. 865/1461) 

Behmeni hükümdan 
(1458-1461). 

_j 

Hindistan ' ın güneyinde Dekken'de hü
küm süren Behmenller'in on birinci sul
tanıdır. Alaeddin ll. Ahmed'in büyükoğlu 
olup onun ölümünden sonra yerine geç
ti. Bazı emirler küçük kardeşi Hasan'ı hü
kümdar yapmak istedilerse de o daha hız

lı davranıp tahta çıkmayı başardı (5 Ce
maziyelevvel862/3 Nisan 1458). Cesaret 
ve kabiliyetiyle duruma hakim olduktan 
sonra Bkapür Valisi Mahmud-ı Gavan'ı 
başvezirliğe getirerek geniş yetkiler le ve
kil-i saltanat tayin etti. 

Hümayun Şah 'ın kısa süren dönemi da
ha çok iç barışı korumak ve saltanatma 
son vermeyi amaçlayan ayaklanmaları 
bastırmakla geçti. Henüz kendisi tahta 
çıkmadan N alkünde'de (Nalgonda) sultan
lığını ilan eden kayınbiraderi Celal Han ve 
oğlu İskender Han'ı Mahmud-ı Gavan ve 
Hace-i Cihan Türk'ün de bulunduğu or
duyu bizzat yöneterek bozguna uğrattı, 
böylece büyük bir tehlikeden kurtuldu. Bu 
sırada Hümayun Şah'a karşı Celal Han'la 
İskender'i destekleyen Devarkondalılar da 
1459'da Behmenl kuwetleri tarafından 
köy ve kasabaları yakılıp yıktimak suretiy
le cezalandırıldı. Bu arada daha önce hap
se atılmış olan Hasan Han, Yusuf Türk ve 
Hablbullah tarafından hapisten çıkarılın
ca tekrar saltanat davasına kalkıştı. Hü
mayun Şah'ın bir ordu göndermesi üzeri
ne de Bir Kalesi'ne kaçtı ve kendini sultan 
ilan ettikten sonra Hablbullah'ı başvezir

liğe , Yusuf Türk'ü de başkumandanlığa 
getirdi. Hasan Han, Hümayun'un eline 
geçtiği takdirde başına gelecekleri bildi
ğinden Vicayanagar'a çekildi. Ancak bu
rada Bkapür Valisi Sirac Han Cü neydi ta
rafından veziri Hablbullah'la birlikte hile 
ile ele geçirilerek başşehire gönderildi. 
Çoksert davranan Hümayun, Hasan Han'ı 
aç kaplanlara parçalattığı gibi yüzlerce ta
raftarını da vahşice öldürttü. 

Saltanat dönemi çok kanlı olaylar ve ka
rışıklıklarla geçen Hümayun Şah 28 Zilka
de 865'te (4 Eylül 1461) hizmetçisi tarafın
dan zehirlenerek öldürüldü: türbesi Beh
menller'in ikinci başşehirleri olan Blder'
dedir (Muhammedabad). Firişte gibi dö
nemin tarihçileri ondan zalim diye bah
sederler; şair Nazıri de ölümüne "zevk-i 
cihan" (865/1461) terkibiyle tarih düşür
müştür. Veziri Mahmud- ı Gavan ise "sal-
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tanat bahçesinin gülü" diye nitelendirip 
dürüst ve nazik bir kişiliğe sahip olduğu
nu söyler ve onu istikrarı temin eden sul
tan diye tanıtır: 
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HÜMAYUNNAME 
( 4.ow-"~) 

Alaeddin Ali Çelebi'nin 
(ö. 950/1543) 

yaptığı Kelile ve Dimne tercümesi 
(bk. ALAEDDİN ALİ ÇELEBİ). 

HÜMEZE SÜRESİ 
(ö~fö)~) 

Kur'an-ı Kerim'in 
yüz dördüncü suresi. 
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Mekke döneminde nazil olmuştu r. Do
kuz ayet olup fası la*sı yalnızca .. ö ' 1» .. 

harfleridir. Nüzül sırası itibariyle otuz ikinci 
süredir. Süre ismini 1 . ayette geçen. "baş
kalarını arkadan çekiştirip kötülerneyi huy 
edinen kimse" anlamındaki hümeze keli
mesinden alır. Aynı ayette yer alan lüme
ze ise "insanları yüzlerine karşı ayıplayıp 
küçük düşürmeyi huy edinen kimse" de
mektir. Kaynaklar sürenin Mekkl oldu
ğunda ittifak etmişlerdir (Süyütl, el-İtl~an, 
1, 29, 3 ı. 81, 82). Kıyame süresinden son
ra. Mürselat süresinden önce nazil oldu
ğuna dair rivayetler dikkate alındığında 

Nesi h hattıyla yazılmış Hümeze süresi 
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